Num. 46

Boletin Oficial de Aragoén 08/03/2017

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

ORDEN SAN/225/2017, de 3 de marzo, del Departamento de Sanidad, por la que se es-
tablecen normas para garantizar la prestacion de servicios esenciales en determinadas
actividades gestionadas por empresas privadas que prestan servicios publicos de Sa-
lud, como consecuencia de la huelga general convocada para el dia 8 de marzo de
2017.

Se ha convocado huelga general con paros parciales por la Confederacion General del
Trabajo para el dia 8 de marzo de 2017. Se establecen paros parciales de 12 a 14 horas, de
18 a 20 horas y de 21 a 23 horas.

Dicha huelga puede afectar a los servicios esenciales de la Comunidad cuya prestacion es
necesario garantizar, con independencia de la titularidad, publica o privada, de la entidad que
los presta, de acuerdo con el articulo 28.2 de la Constitucion y el articulo 10.2 del Real De-
creto-Ley 17/1977, de 4 de marzo, sobre relaciones de trabajo.

En este tipo de conflictos es necesario conciliar el derecho fundamental de huelga con los
derechos también fundamentales de los ciudadanos, particularmente el derecho a la salud,
siguiendo criterios de proporcionalidad en los sacrificios impuestos a ambas partes. Este es
el objetivo de la presente disposicion.

Para ello, se han tenido en cuenta las circunstancias concretas de la huelga convocada,
su duracion y extension, asi como se han observado los principios de proporcionalidad, im-
parcialidad y de la menor restriccion posible al ejercicio del derecho de huelga. De esta ma-
nera, se han establecido como servicios esenciales aquellos que van destinados a satisfacer
el derecho constitucional de los ciudadanos a la proteccion de la salud, atendiéndose no sélo
a la naturaleza de la actividad desarrollada, sino al resultado que con ella se persigue.

Corresponde al Gobierno de Aragén establecer las medidas para garantizar los servicios
esenciales en las actividades cuya competencia le ha sido transferida, de acuerdo con lo dis-
puesto en el articulo 10.2 del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo.

El Acuerdo del Consejo de Gobierno de Aragon, de fecha 27 de abril de 2004, deleg6 en
el Consejero del Departamento de Salud y Consumo las competencias de determinacién de
las garantias necesarias para asegurar el mantenimiento de los servicios esenciales en las
Empresas que prestan servicios publicos de salud en la Comunidad Auténoma de Aragén. Por
Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragon, se modifica la orga-
nizacion de la Comunidad Auténoma de Aragoén atribuyendo al Departamento de Sanidad las
competencias en materia de salud y procediendo a adscribir a dicho Departamento al Servicio
Aragonés de Salud.

En su virtud, con audiencia a las organizaciones sindicales convocantes de la huelga, y de
conformidad con lo previsto en el articulo 10 del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo,
sobre relaciones de trabajo, dispongo:

Primero.— La huelga general convocada para el dia 8 de marzo de 2017, estara condicio-
nada al mantenimiento de los servicios esenciales que se establecen en el anexo.

Segundo.— Las empresas afectadas, previo informe de los representantes de los trabaja-
dores, determinaran el personal estrictamente necesario para garantizar la prestacion de los
servicios minimos establecidos. Estos servicios minimos se prestaran preferentemente por el
personal que no ejerza el derecho de huelga, si lo hay.

Tercero.— Lo dispuesto en la presente disposicion no supondra limitaciéon alguna de los
derechos que la normativa reguladora de la huelga reconoce al personal en dicha situacion
no empleado en la cobertura de los servicios esenciales establecidos, ni tampoco afectara a
la tramitacién o efectos de las peticiones que motivan la huelga.

Disposicion Final.— La presente Orden entrara en vigor el dia de su publicacion en el “Bo-
letin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 3 de marzo de 2017 .

El Consejero de Sanidad,
SEBASTIAN CELAYA PEREZ.

4830

csv: BOA20170308025



Num. 46

Boletin Oficial de Aragoén 08/03/2017

ANEXO

* En el ambito de actuacion del Servicio Aragonés de Salud, todos los servicios contra-
tados que constituyen servicios de atencion directa a usuarios en el dia de la huelga, se con-
sideraran como esenciales, debiendo funcionar estos servicios con normalidad. En conse-
cuencia, las empresas contratadas deberan prever las medidas necesarias dentro del
ordenamiento juridico, con la siguiente especificacion y graduacion de necesidades:

Vigilancia y seguridad: debera garantizarse el mismo servicio que en un dia festivo.

Limpieza de centros sanitarios, asistenciales y hospitales: debera garantizarse la limpieza
de la totalidad de las zonas calificadas como criticas o de alto riesgo. Respecto a las demas
zonas debera garantizarse el mismo servicio que en un dia festivo.

Alimentacion (cocina y/o catering): debera garantizarse el mismo servicio que en un dia
festivo.

Mantenimiento (incluido el informatico): debera garantizarse el mismo servicio que en un
dia festivo.

Transporte sanitario: debera garantizarse la prestacion del servicio de transporte sanitario
urgente y el programado para tratamientos de hemodialisis y tratamientos oncoldgicos ur-
gentes, asi como el ocasionado por altas de servicios sanitarios de urgencias.

Transporte de muestras biolégicas: debera garantizarse el considerado como urgente.

Transporte de componentes sanguineos: debera garantizarse el considerado como ur-
gente.

Tele operacion de transporte sanitario urgente (061): debera garantizarse el mismo servicio
que en un dia festivo.

Todos los servicios contratados que prestan los teleoperadores del 061, de atencion sani-
taria de urgencia y emergencia se consideran esenciales en su totalidad, debiendo funcionar
estos servicios con normalidad, siendo necesario garantizar la atencién al cien por cien de las
llamadas que se producen, por lo que el dimensionamiento de la plantilla en cada momento
ha de ser del 100% de la misma.

Tele operacion de citas y atencion al usuario (Salud informa): debera garantizarse el mismo
servicio que en un dia festivo.

Oxigenoterapia a domicilio: debera garantizarse el considerado como urgente .

Servicios externos de hemodialisis y tratamientos oncoldgicos: deberan garantizarse la
prestacion de los servicios programados de hemodialisis y de los tratamientos oncolégicos
urgentes.

Gestion de archivos de historias clinicas: se debera garantizar la entrega de historias ur-
gentes .

* En el ambito de actuacién de las Empresas privadas y/o concertadas que prestan servi-
cios sanitarios se consideran como esenciales los servicios que se sefalan a continuacion,
por lo que las empresas deberan prever las medidas necesarias dentro del ordenamiento ju-
ridico para su cumplimiento, con la siguiente especificacion y graduacion de necesidades:

Centros sanitarios, asistenciales y hospitales: debera garantizarse la prestacion de los
servicios de urgencia, hemodialisis y tratamientos oncoldgicos urgentes. Respecto a las
plantas de hospitalizacion, debera garantizarse la misma asistencia que en un dia festivo.

Limpieza de centros sanitarios, asistenciales y hospitales: debera garantizarse la limpieza
de la totalidad de las zonas calificadas como criticas o de alto riesgo. Respecto a las demas
zonas debera garantizarse el mismo servicio que en un dia festivo.

Alimentacion (cocina y/o catering): debera garantizarse el mismo servicio que en un dia
festivo.

Mantenimiento (incluido el informatico): debera garantizarse el mismo servicio que en un
dia festivo.

Transporte sanitario: debera garantizarse la prestacion del servicio de transporte sanitario
urgente y el programado para tratamientos de hemodialisis y tratamientos oncoldgicos ur-
gentes, asi como el ocasionado por altas de servicios sanitarios de urgencias.

Transporte de muestras biolégicas: debera garantizarse el considerado como urgente.

Transporte de componentes sanguineos: debera garantizarse el considerado como ur-
gente.

4831

csv: BOA20170308025



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 10 de febrero de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se declara finalizado el proceso selectivo para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Aut



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/206/2017, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio, suscrito el 10 de mayo de 2016, por el que se formaliza la encomienda de la Comunidad Autónoma de Aragón a la Comarca de la Ribera Baja del Ebro, para la 
	ORDEN PRE/207/2017, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio, suscrito el 29 de diciembre de 2014, por el que se formaliza la encomienda de la Comunidad Autónoma de Aragón a la Comarca de la Sierra de Albarracín, par
	ORDEN PRE/208/2017, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Departamento de Educación, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón y la Comarca de la Ribera Alta del Ebro, para la realización de actuacione
	ORDEN PRE/209/2017, de 14 febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo (INAEM) y la Sociedad Aragonesa de Gestión Agroambiental, S.L.U. (SARGA), para facilitar el eficaz desarrollo de la 
	ORDEN PRE/210/2017, de 16 de febrero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio, suscrito el 26 de abril de 2016, por el que se formaliza la encomienda de la Comunidad Autónoma de Aragón a la Comarca de Campo de Borja, para la atención
	ORDEN PRE/211/2017, de 16 de febrero, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de la Comunidad de Teruel, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servi
	ORDEN PRE/212/2017, de 16 de febrero, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión de la Comarca de la Comunidad de Teruel con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Haci
	ORDEN PRE/213/2017, de 16 de febrero, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión de la Comarca de la Comunidad de Teruel con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en
	ORDEN PRE/214/2017, de 16 de febrero, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Aínsa-Sobrarbe con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda 
	ORDEN PRE/215/2017, de 16 de febrero, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión por parte de la Comarca de la Comunidad de Teruel al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014, entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Mone
	ORDEN PRE/216/2017, de 3 de marzo, por la que se determinan los servicios públicos esenciales y mínimos que deberán mantenerse en la Administración de Justicia, por el personal funcionario de los Cuerpos Nacionales al servicio de dicha Administración depe
	ORDEN PRE/217/2017, de 3 de marzo, por la que se establecen normas para garantizar el funcionamiento de los servicios mínimos esenciales en la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, en las empresas públicas “Radio Autonómica de Aragón S.A.” y “Telev

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	DECRETO 31/2017, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se establecen normas para garantizar la prestación de servicios esenciales en distintas actividades gestionadas por empresas privadas, como consecuencia de la huelga general convocada para
	ORDEN EIE/218/2017, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación de subvenciones concedidas en 2015 y 2016, con cargo al programa 722.1, Actuaciones administrativas sobre industria.
	ORDEN EIE/219/2017, de 7 de marzo, por la que se determinan los servicios mínimos de las empresas de la comunidad autónoma de Aragón durante la jornada de huelga convocada para el día 8 de marzo de 2017.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/220/2017, de 23 de febrero, por la que se publica el Plan anual de formación del Instituto Aragonés de Administración Pública para el año 2017.
	ORDEN HAP/221/2017, de 7 de marzo, sobre servicios mínimos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón para la huelga general parcial convocada para el próximo 8 de marzo de 2017 por la organización sindical Confederación Intersindical.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/222/2017, de 21 de febrero, por la que se convoca la prueba libre para la obtención del título de Bachiller para mayores de 20 años en la Comunidad Autónoma de Aragón en el año 2017.
	ORDEN ECD/223/2017, de 2 de marzo de 2017, de la Consejera de Educación, Cultura y Deporte, sobre servicios mínimos de los empleados públicos en el ámbito de la enseñanza dependiente del Gobierno de Aragón, para la huelga convocada en el ámbito de educaci
	ORDEN ECD/224/2017, de 7 de marzo de 2017, sobre servicios mínimos de los empleados públicos en el ámbito de la enseñanza dependiente del Gobierno de Aragón, para la huelga general convocada en el ámbito de toda la administración el día 8 de marzo de 2017

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 12 de enero de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de ampliación de explotación porcina de cebo hasta 2.325 plazas (27
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 30 de noviembre de 2016.
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 22 de diciembre de 2016.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/225/2017, de 3 de marzo, del Departamento de Sanidad, por la que se establecen normas para garantizar la prestación de servicios esenciales en determinadas actividades gestionadas por empresas privadas que prestan servicios públicos de Salud, co
	ORDEN SAN/226/2017, de 3 de marzo, por la que se determinan los servicios mínimos de los Centros dependientes del Servicio Aragonés de Salud, durante la huelga general parcial convocada para el día 8 de marzo de 2017 por la Confederación Intersindical.



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE MONZÓN
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Monzón, relativo a autos de familia, guarda y custodia 492/14.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 70 HMS/17 - Suministro de ácido hialurónico.
	RESOLUCIÓN de 20 de febrero de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 5 HMS/17 - Suministro de material necesario para la realizaci

	CONSORCIO PARA LA GESTIÓN, CONSERVACIÓN Y EXPLOTACIÓN DEL TÚNEL DE BIELSA-ARAGNOUET Y SUS ACCESOS
	ANUNCIO del Consocio para la Gestión, Conservación y Explotación del Túnel de Bielsa-Aragnouet y sus accesos por el que se publica la licitación del contrato de Servicios denominado: Contratación de Servicio de inspeccion de la obra civil del Tunel de Bie


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Huesca, por el que se somete a información pública el expediente para la descatalogación y desafección parcial de la parcela 169 del polígono 2 de Catastro de Huesca, incluida en el m
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Huesca, por el que se somete a información pública el “Proyecto de pista forestal de acceso desde el río Garona al Cubilar de la Mazana y Plan de Vaqueriza” en el término municipal de
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “bienestar animal en el transporte de animales vivos”, que se celebrará en Zaragoza organizado por Asociación Cultural y Deportiva Océano Atlántico, conforme a
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotación”, que se celebrará en Fraga (Huesca), organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigen
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en matadero” que se celebrará en Zuera (Zaragoza), organizado por Kemler, SL, conforme a lo establecido por la legislación vigente en materia
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Fundación Ramón Rey Ardid a celebrar en Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2017/SP/101.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica resolución del expediente de baja de oficio de la actividad de comidas preparadas y comedores colectivos en el registro de establecimientos alimentarios de Aragón.
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, sobre la interposición de recurso contencioso-administrativo, frente a la Resolución de 31 de mayo de 2016, de la Gerencia de Sector de Calatayud del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento d

	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Barbastro, por el que se solicita licencia ambiental de actividad clasificada para legalización de estación de servicio.

	AYUNTAMIENTO DE BENASQUE 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Benasque, relativo a evaluación de impacto ambiental ordinaria del proyecto de construcción de vivienda unifamiliar. 

	AYUNTAMIENTO DE LASPUÑA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Laspuña, relativo a solicitud de licencia ambiental.




